
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 125/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
SETRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS. DE SEGURANÇA LTDA ; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
a Sra. Selma Gomes da Silva, pela empresa Setra Comércio de Equipamentos de 
Segurança Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.3.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 82.673,50 (oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e 
cinqüenta centavos); 
Valor Global: R$ 415.563,50 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e sessenta e três 
reais e cinqüenta centavos). 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 041/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa V. 
N. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Luiz Soares da Silva Filho, pela empresa V. N. Comércio e Distribuidora Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.33.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado:R$ 80.680,10 (oitenta mil, seiscentos e oitenta reais e dez centavos). 
Valor Global: R$ 403.870,10 (quatrocentos e três mil, oitocentos e setenta reais e dez 
centavos).  
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Instrumento: Contrato nº. 195/2011; 
Objeto: Aquisição de botijão e cilindros de GÁS – GLP, para atender as necessidades 
dos Centros de Referência em Educação Infantil e da Diretoria de Material; 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
SOS GÁS LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 109775/2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2010; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Marcelo José Vaz Tolentino, pela empresa SOS GÁS LTDA; 
Recursos Financeiros:- Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 
Natureza: 3.3.90.30 
Fonte: 00 (Recursos Ordinários); 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Global: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinqüenta reais). 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Instrumento: Contrato nº. 196/2011; 
Objeto: Aquisição Fardamento para os funcionários de Serviços Gerais da Rede 
Municipal de Ensino; 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
NILCATEX TEXTIL LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031934/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Thomaz Sá Barreto Melo, pela empresa NILCATEX TEXTIL LTDA; 
Recursos Financeiros:- Classificação: 10.102.12.361.5200.2514 
Natureza: 3.3.90.30 
Fonte: 00 (Recursos Ordinários); 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Global: R$ 17.988,00 (dezessete mil, novecentos e oitenta e oito reais). 

 
 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 

Instrumento: Contrato nº. 198/2011; 
Objeto: Aquisição de Fardamento para os funcionários manipuladores de alimentos da 
Rede Municipal de Ensino; 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
VESTIR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 043836/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 
o Sr. Ivancildo de Oliveira Silva, pela empresa VESTIR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA; 
Recursos Financeiros:- Classificação: 10.102.12.361.5200.2510 
Natureza: 3.3.90.30 
Fonte: 00 (Recursos Ordinários); 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Global: R$ 4.275,00 (quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais). 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Instrumento: Contrato nº. 195/2011; 
Objeto: Aquisição de botijão e cilindros de GÁS – GLP, para atender as necessidades 
dos Centros de Referência em Educação Infantil e da Diretoria de Material; 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
SOS GÁS LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 109775/2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2010; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Marcelo José Vaz Tolentino, pela empresa SOS GÁS LTDA; 
Recursos Financeiros:- Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 
Natureza: 3.3.90.30 
Fonte: 00 (Recursos Ordinários); 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Global: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinqüenta reais). 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 
 

Instrumento: Contrato nº. 039/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
TRIUNFO CONSTRUÇÕES LTDA ; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. José Henrique Filho, pela empresa Triunfo Construções Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.33.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 104.238,23 (cento e quatro mil, duzentos e trinta e oito reais, 
vinte e três centavos). 
Valor Global: 532.772,73 (quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e setenta e 
dois reais, setenta e três centavos). 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 041/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa V. 
N. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Luiz Soares da Silva Filho, pela empresa V. N. Comércio e Distribuidora Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.33.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado:R$ 80.680,10 (oitenta mil, seiscentos e oitenta reais e dez centavos). 
Valor Global: R$ 403.870,10 (quatrocentos e três mil, oitocentos e setenta reais e dez 
centavos).  
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 

Instrumento: Contrato nº. 043/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
SETRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
a Sra. Selma Gomes da Silva, pela empresa Setra Comércio de Equipamentos de 
Segurança Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.33.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 82.673,50 (oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais 
e cinqüenta centavos), 
Valor Global: R$ 447.513,50 (quatrocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 
treze reais e cinqüenta centavos). 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 121/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
TRIUNFO CONSTRUÇÕES LTDA ; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. José Henrique Filho, pela empresa Triunfo Construções Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.3.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 88.740,73 (oitenta e oito mil, setecentos e quarenta reais, setenta e 
três centavos) 
Valor Global: R$ 455.285,23 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais, vinte e três centavos). 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 124/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa V. 
N. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
o Sr. Luiz Soares da Silva Filho, pela empresa V. N. Comércio e Distribuidora Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.3.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 12.405,10 (doze mil, quatrocentos e cinco reais e dez centavos) 
Valor Global: R$ 62.495,10 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 
dez centavos). 
 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
 

Instrumento: Contrato nº. 125/2011; 
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Alvenaria. 
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa 
SETRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS. DE SEGURANÇA LTDA ; 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2010/113530, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011; 
Signatários: Srª. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura e 
a Sra. Selma Gomes da Silva, pela empresa Setra Comércio de Equipamentos de 
Segurança Ltda; 
Recursos Financeiros:  
Classificação: 10.101.12.361.5195.2476 
Natureza: 3.3.90.30  
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (FUNDEB) e 11 (FNDE Salário-Educação). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2011; 
Valor Aditivado: R$ 82.673,50 (oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e 
cinqüenta centavos); 
Valor Global: R$ 415.563,50 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e sessenta e três 
reais e cinqüenta centavos). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  
 

João Pessoa, 18 de Novembro de 2011. 
 
 

Ariane Norma de Menezes Sá  
Secretária de Educação 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


